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1. Úvodné slovo starostu obce 





Povinnosť vypracovať výročnú správu pre obce vyplýva z § 20 zákona č. 431/2002 Z. z.                          o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Výročná správa obce Dvorníky 2022 obsahuje všeobecné informácie o obci, ako aj ekonomické informácie z účtovnej závierky za rok 2022. Výročná správa poskytuje informácie vo vyváženej forme a jej súčasťou sú dôležité finančné a nefinančné ukazovatele.
2. Identifikačné údaje obce
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Názov: 



Obec Dvorníky
Sídlo:   



Dvorníky 428, 920 56
IČO:     



00312495
Štatutárny orgán obce: 

 Maroš Nemeček
Telefón: 



0905 251 800
Mail: 




starosta@dvorniky.sk
Webová stránka: 


www.dvorniky.sk
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Orgánmi obce sú: 

obecné zastupiteľstvo
starosta
Obecné zastupiteľstvo: Juraj Bučko,Ing. Jozef Kobora, Ing. Andrej Kukla LL.M ,MB,Stanislav Miko, Peter Horváth, Ondrej Horváth, Daniela Ambrušová, Mgr. Ľuboš Gubáň, Martin Kováčik

Obecné zastupiteľstvo od 23.11.2022 :   Ing. Jozef Kobora, Stanislav Miko, Daniela Ambrušová, 

Ing. Lukáš  Gubáň, Martin Kováčik, Lívia Gregorová, Martin Mazúr, Peter Perďoch, Ing. Jozef Špano.
Starosta obce: 

Maroš Nemeček
Zástupca starostu obce: 
Ing. Andrej Kukla LL.M ,MBA
Zástupca starostu obce od 23.11.2022: 
Martin Kováčik
Hlavný kontrolór obce: 
Ľubica Blašková
Pracovníkmi obce sú: 
Ing. Eva Kmeťová, Hedviga Kadlecová, Martina        

Podkopčanová, Helena Račkovičová,  Štefan Minárik, Ľudmila 
Kyselová, Iveta Polievková, Peter Trubač, Mgr. Ľuboš Kobora
Rozpočtové organizácie obce:
Názov: 


Základná škola s materskou školou 
Sídlo:   


Dvorníky 149, 920 56

IČO:     


36080454

Štatutárny orgán obce: 
Mgr. Ivana Hrušková, riaditeľka ZŠ s MŠ  

Zástupca riaditeľa:

Mgr. Peter Valenčík

Telefón: 


033 7442211

Mail: 



zusmivis@stonline.sk

Webová stránka: 

www.zsdvorniky.webnode.sk   
4. Poslanie, vízie, ciele 
Poslanie obce:

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov. Obec Dvorníky je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky, je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 
Vízie obce:

· Využívať ľudské, materiálne, prírodné a ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života občanov obce. 

· Vytvárať v obci podmienky pre rozvoj podnikateľskej činnosti, podporiť rozvoj hospodárskeho života a posilniť služby.
· Uplatňovať v obci otvorenosť a profesionálny prístup voči občanom i ostatným subjektom. 

· Individuálnym prístupom starostu obce a poslancov obecného zastupiteľstva zvyšovať záujem občanov o riešenie obecných  a verejných vecí.
Ciele obce:

· Budovať infraštruktúru v obci tak, aby plnila úlohu pre  kultúrnu, ekonomickú, podnikateľskú  a sídelnú činnosť v obci. 

· Zvyšovanie kvality služieb poskytovaných obyvateľom.

· Prevencia a ochrana životného prostredia a zvyšovanie environmentálneho povedomia a kvality života.

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku  
Obec Dvorníky je  v zmysle  zákona č.369/1990 Zb. o obecnom zriadení samostatný územný celok Slovenskej republiky, ktorý združuje osoby, ktoré majú na jeho území trvalý pobyt. Je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári  s vlastným majetkom  a vlastnými  príjmami. Jeho základnou úlohou  pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jeho územia a o potreby jeho obyvateľov. 
Obec ako subjekt verejnej správy zadefinovaný v § 3 zákona č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy v znení neskorších predpisov, je právnickou osobou zapísanou v registri organizácií vedenom Štatistickým úradom SR podľa zákona č. 540/2001 Z. z. o štátnej štatistike. 
Samosprávu obce vykonávajú jeho obyvatelia aj orgánmi obce, ktorými je Obecné zastupiteľstvo a starosta obce. Obecné zastupiteľstvo rozhoduje o základných otázkach života obce, tvorí ho 9 poslancov. Obec hospodári s jej zverenými prostriedkami v zmysle platných predpisov a jej rozpočet sa pripravuje na tri roky a schvaľuje sa  na príslušný rok, je tvorený v zmysle zákona č. 583/2004  Z. z. o rozpočtových pravidlách  územnej samosprávy . Obec  vedie akruálne účtovníctvo a  programový rozpočet  od 1.1.2009 v mene EUR.

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu, zložený z pracovníkov obce, ktorí vykonávajú odborné, administratívne a organizačné práce súvisiace s plnením úloh samosprávy obce.
5.1.  Geografické údaje

Geografická poloha obce: okres Hlohovec, kraj trnavský

Susedné obce: Bojničky, Šalgočka, Vinohrady nad Váhom

Celková rozloha  k. ú. Dvorníky:  2 554 ha

Nadmorská výška: 131 - 230 m. n. m.
	       Hustota obyvateľstva 
	

	
	
	

	Obec
	Ukazovateľ
	Rok 2020

	
	
	

	Dvorníky
	Celková výmera územia obce - mesta (v m2)
	25 536 712

	
	Stav trvale bývajúceho obyvateľstva k 31.12. (Osoba)
	1 999

	
	Hustota obyvateľstva (Osoba na kilometer štvorcový)
	0,013


Zdroj: Register obyvateľstva 

Pozn.: Hustota obyvateľstva  sa  počíta z priemerného stavu obyvateľstva, t.j. k 31.12. príslušného roka a rozlohy v km2.
5.2.  Demografické údaje 
Počet obyvateľov obce  
Počet cudzincov s trvalým pobytom v obci k 31.12.2022 je 22, z toho mužov 14 a žien 8.
	Ukazovateľ
	Pohlavie

	
	Spolu
	Muži
	Ženy

	Počet obyvateľov obce k 31.12.2022
	1 999
	1 015
	984


Zdroj: Register obyvateľstva
Veková štruktúra obyvateľov obce
	Veková skupina


	Spolu
	Muži
	Ženy

	Spolu 
	1999
	1015
	984

	4 roky alebo menej
	89
	45
	44

	Od 5 do 9 rokov
	119
	69
	50

	Od 10 do 14 rokov
	100
	52
	48

	Od 15 do 19 rokov
	110
	61
	49

	Od 20 do 24 rokov
	115
	61
	54

	Od 25 do 29 rokov
	116
	68
	48

	Od 30 do 34 rokov
	133
	67
	66

	Od 35 do 39 rokov
	143
	67
	76

	Od 40 do 44 rokov
	171
	87
	84

	Od 45 do 49 rokov
	178
	85
	93

	Od 50 do 54 rokov
	144
	89
	55

	Od 55 do 59 rokov
	141
	70
	71

	Od 60 do 64 rokov
	118
	60
	58

	Od 65 do 69 rokov
	101
	49
	52

	Od 70 do 74 rokov
	106
	42
	64

	Od 75 do 79 rokov
	64
	28
	36

	Od 80 do 84 rokov
	31
	11
	20

	Od 85 do 89 rokov
	11
	4
	7

	Od 90 do 94 rokov
	9
	0
	9

	Od 95 do 99 rokov
	2
	0
	2

	2 rokov alebo menej
	48
	25
	23

	Od 3 do 5 rokov
	69
	38
	31

	Od 6 do 14 rokov
	191
	103
	88

	Od 15 do 18 rokov
	91
	49
	42

	18 rokov alebo viac
	1625
	815
	810

	50 rokov alebo viac
	725
	353
	372

	85 rokov alebo viac
	22
	4
	18

	Nula rokov
	14
	8
	6

	Od 1 do 4 rokov
	75
	37
	38

	14 rokov alebo menej
	308
	166
	142

	Od 15 do 64 rokov
	1369
	715
	654

	65 rokov alebo viac
	322
	134
	188

	Stav a pohyb obyvateľstva k 31.12.2022

	

	Ukazovateľ
	Spolu
	Z toho

	
	
	Muži
	Ženy

	Narodení
	13
	7
	6

	Zomrelí
	25
	14
	11

	Prirodzený prírastok obyvateľstva
	-12
	-7
	-5

	Prisťahovaní na trvalý pobyt
	29
	16
	13

	Vysťahovaní z trvalého pobytu
	42
	20
	22

	Migračné saldo
	-13
	-4
	-9

	Celkový prírastok obyvateľstva
	-25
	-11
	-14

	Živonarodení 
	13
	7
	6

	Stav trvale bývajúceho obyvateľstva 
	1999
	1015
	984


Zdroj: Register obyvateľstva obce 
Národnostná štruktúra k 31.12.2022
Zdroj: Štatistický úrad SR 
Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského vyznania
	Národnosť
	Počet obyvateľov
	Z toho

	
	
	Muži
	Ženy

	slovenská
	1932
	965
	967

	maďarská
	8
	6
	2

	rómska
	0
	0
	0

	ukrajinská
	2
	0
	2

	česká
	5
	2
	3

	ruská
	2
	0
	2

	dôverné
	5
	5
	0

	albánska
	2
	2
	0

	iná a nezistená
	70
	41
	29

	Spolu obyvatelia - trvalý pobyt
	2026
	1021
	1005


Zdroj: Štatistický úrad SR -   podľa výsledkov sčítania obyvateľov, domov a bytov 2021                                                            

              (Pozn.: náboženské vyznanie sa zisťuje iba pri sčítaní obyvateľstva) 
	Náboženské vyznanie trvale bývajúceho obyvateľstva *

	rímskokatolícka cirkev
	1529
	kresťanské zbory na Slovensku
	9

	evanjelická cirkev augsburského vyznania
	26
	bratská jednota babtistov
	0

	náboženská spol. Jehovovi svedkovia 
	0
	Ad hoc hnutia
	5

	iné cirkvi, neuvedené a bez vyznania
	0
	islam
	2

	gréckokatolícka
	11
	iné 
	4

	pravoslávna
	4
	bez náboženského vyznania
	341

	dôverné
	9
	nezistené
	86


Zdroj: Štatistický úrad SR – sčítanie obyvateľov 2021
5.3.  Ekonomické údaje 

V obci sa nachádza len minimálne množstvo pracovných príležitostí – u drobných súkromných podnikateľov, poľnohospodárskych podnikoch, na obecnom úrade, poštovom úrade, v základnej a materskej škole. Väčšina ekonomicky aktívneho obyvateľstva  dochádza za prácou mimo obce.
	Ukazovateľ


	Rok

	
	2020
	2021
	2022

	Počet evidovaných uchádzačov o zamestnanie spolu
	41
	54
	47

	Počet evidovaných uchádzačiek o zamestnanie
	25
	34
	25


Miera a vývoj evidovanej nezamestnanosti za okres Hlohovec (Zdroj: Štatistický úrad SR)
	Územie
	Pohlavie
	Ukazovateľ
	Rok

	
	
	
	2019
	2020
	2021
	2022
	2016
	2017   
	2018

	Okres Hlohovec
	Spolu
	Miera evidovanej nezamestnanosti (v %)
	2,06
	3,78
	3,15
	2,96
	3,46
	2,18
	1,68

	
	
	Ekonomicky aktívne obyvateľstvo
	22 762
	22 884
	22 835
	22 387
	23 379
	23773
	23073

	
	
	Disponibilný počet uchádzačov o zamestnanie 
	468
	864
	719
	663
	808
	517
	388

	
	Muži
	Miera evidovanej nezamestnanosti (v %)
	1,62
	3,33
	2,51
	2,37
	2,89
	1,75
	1,21

	
	
	Ekonomicky aktívne obyvateľstvo
	12 538
	12 499
	12 488
	12 300
	13 123
	13 163
	12 845

	
	
	Disponibilný počet uchádzačov  o zamestnanie
	203
	416
	314
	291
	379
	231
	156

	
	Ženy
	Miera evidovanej nezamestnanosti (v %)
	2,59
	4,31
	3,91
	3,69
	4,48
	2,70
	2,27

	
	
	Ekonomicky aktívne obyvateľstvo
	10 224
	10 385
	10 347
	10 087
	10 256
	10 574
	10 228

	
	
	Disponibilný počet uchádzačov o zamestnanie
	265
	448
	405
	372
	429
	286
	232


5.4. Symboly obce

Obecné symboly sú: 

· erb obce Dvorníky a miestnej časti Posádka
· zástava obce Dvorníky a miestnej časti Posádka
· pečať obce Dvorníky
[image: image3.png]


Erb obce Dvorníky tvorí v modrom štíte vpravo strapec zlatého hrozna s listom, vľavo vinohradnícky nôž, pod nimi strieborná motyka.
[image: image4.jpg]


Erb miestnej časti Posádka tvorí v modrom štíte zlatoodetý rytier v červenom plášti v pravici so zlatým mečom, sediaci v zlatom sedle strieborného koňa v zlatom postroji, kráčajúceho po zelenom návrší prekrytom zlatovlasým sediacim, pravú ruku zdvíhajúcim obráteným žobrákom v zlatom bedernom rúšku, vľavo od neho dve zlaté položené obrátené barly. 
[image: image5.png]


Zástavu obce Dvorníky tvorí šesť pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej (1/6), modrej (1/6), žltej (1/6), bielej (1/6), modrej (1/6) a žltej (1/6). Pomer strán 2:3 a je ukončená tromi cípmi, t. j. dvomi zástrihmi siahajúcimi do tretiny listu vlajky.
Zástava miestnej časti Posádka pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách zelenej, modrej, červenej, bielej a žltej. Pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t. j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu. 

Pečať Obce Dvorníky tvorí erb obce Dvorníky s hrubopisom: „OBEC DVORNÍKY“.
5.5.  História obce 
Prvá písomná zmienka o obci Dvorníky pochádza z roku 1247 pod názvom Vduornuc. Obec patrila nitrianskemu hradu, neskôr panstvu Hlohovec. V roku 1715 mala rozsiahle vinice a 43 domácností. Obyvatelia sa zaoberali poľnohospodárstvom a pestovaním tabaku. Štátny majetok bol založený v roku 1948 a JRD v r. 1957. V okolí obce boli v minulosti rozsiahle vinice a jej obyvatelia sa zaoberali pestovaním hrozna a výrobou vína, ktorým zásobovali okolité panstvá. 
Prvá písomná zmienka o miestnej časti Posádka je z roku 1217. Nachádzala sa tu pevnosť Szolgagyór, ktorá chránila dôležitý brod cez Váh. K Posádke hradu prislúchali vojaci zo 70 obcí nachádzajúcich sa v 14 župách. Pevnosť zanikla v 13. storočí, podľa písomných prameňov už v roku 1294 nejestvovala. Obec pod názvom Posádka sa spomína v roku 1671. Patrila viacerým zemanom, potom rodine Brunswikovcom. Posádka bola k obci Dvorníky pričlenená v roku 1971. 

5.6. Pamiatky 

Archeologické výskumy prác pochádzajú z neolitu, doby bronzovej, laténskej a rímsko-barbarskej. Z územia obce Dvorníky je známe i staromaďarské pohrebisko z 10. storočia. V miestnej časti Posádka boli vykonané archeologické výskumné práce pri odkrývaní stredovekého hradiska. Ide pravdepodobne o pozostatky hradu Szolgagyór. Časť exponátov nájdených pri archeologickom výskume je vystavená vo Vlastivednom múzeu v Hlohovci. V katastri obce Dvorníky sa našli zvyšky protitureckého opevnenia zo 16-17. storočia. Najvýznamnejšou architektonickou a kultúrno-historickou pamiatkou obce je jednoloďový, barokovo-klasicistický kostol Povýšenia sv. Kríža z roku 1788. Historickú hodnotu má aj objekt sýpky, nachádzajúcej sa na parcele č. 358/1 , z roku 1761 so samostatnou pivnicou vybudovanou do svahu. Obec Dvorníky je vlastníkom tejto kultúrnej pamiatky na základe Rozhodnutia o vyhlásení národnej kultúrnej pamiatky č.: PUSR-2021/2778-4/20618/Orv zo dňa 17.03.2021, právoplatného  dňa 21.05.2021, ktoré vydal Pamiatkový úrad Slovenskej republiky, Bratislava. 

 V časti Posádka sa nachádza zvonica zo 70. rokov 19. storočia. Novodobejšou architektonickou pamiatkou je objekt školy z roku 1936 postavený podľa projektu F. Silbesteina – Silvána. 
6. Plnenie funkcií  obce  
6.1. Výchova a vzdelávanie 
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje Základná škola s materskou školou, ktorá je plne organizovaná ( 1. – 9. roč.). K 31. 12. 2022 navštevovalo ZŠ  160 žiakov (z toho bolo 34 domškolákov). 

Triedu 3-4 ročných detí navštevovalo 16 detí, triedu 3-4 ročných detí 20 detí, triedu 4 - 6 ročných detí navštevovalo 22 detí. Od 1. septembra 2021 v priestoroch ZŠ pribudla jedna nová  trieda predškolákov, s počtom 18. 

Predškolákov bolo v MŠ 32. V súčasnosti MŠ navštevuje 69 detí. 

Školský obvod tvorí obec Dvorníky, miestna časť Posádka a osady v rámci katastrálneho územia. Súčasťou školy je školský klub, ktorý navštevovalo 35 žiakov a školská jedáleň s výdajňou stravy pre MŠ pre 164 stravníkov. 

Škola má vlastnú telocvičňu pristavenú v roku 1983. Celá základná aj materská škola prešla v roku 2008 rozsiahlou rekonštrukciou. 

 K 31.12.2022  bolo na  škole 40 zamestnancov (z toho 4 na MD).  Z celkového počtu zamestnancov je 27 pedagogických (2 vychovávateľky v ŠKD, 1 školský špeciálny pedagóg, 3  asistenti učiteľa, 8 učiteliek v MŠ a 13 pedagogických zamestnancov v ZŠ). 

V organizácii je  9  prevádzkových  zamestnancov,  z toho:  3 upratovačky, 1 školník , 1 ekonómka a 4 zamestnanci v ŠJ. 

Od roku 2021 je škola zapojená do projektu Pop II, v čom spočíva refundácia osobných nákladov na 1 školského špeciálneho pedagóga a 2 asistentov učiteľa. 

V prvej polovici roka 2022 pokračovala pandémia COVID-19, čo malo vplyv na fungovanie školy. Počas nepriaznivej vojnovej situácie na Ukrajine boli na školu prijaté deti na prezenčné vyučovanie. Boli im poskytnuté pomôcky ako aj kurz cudzieho jazyka, na čo škola dostala dotáciu.  

V období letných prázdnin sa vymaľovala trieda na 2. poschodí pre budúcich prvákov, do ktorej sa kúpil nový nábytok, školské stoly a stoličky. V tejto triede je tiež oddelenie ŠKD.

Od 1.9.2022 má škola 2 oddelenia školského klubu detí.  

Počas kalendárneho roku 2022 sa  nakupovali potrebné učebné a didaktické pomôcky pre deti v ZŠ, ŠKD, MŠ.  Pre deti na 2 poschodí sme vybudovali oddychové zóny, vybavené sedačkami a knižnicami.

Snažíme sa zlepšovať podmienky školy drobnými opravami v rámci finančných možností. 

6.2.  Zdravotníctvo
Zdravotnú starostlivosť pre občanov  obce  poskytujú lekári z Hlohovca a Serede.
V budove zdravotného strediska je lekáreň, ktorú prevádzkuje Mellisa, spol. s r.o. 
6.3.  Sociálne zabezpečenie
Sociálne služby obec zabezpečuje prostredníctvom opatrovateľskej služby. K 31. 12. 2022 zabezpečovala opatrovateľskú službu 1 opatrovateľka. Obec prispieva  seniorom finančným príspevkom   na stravovanie.
6.4.  Kultúra
Medzi tradičné spoločenské akcie patria každoročne uskutočňované spoločenské akcie pre všetky vekové kategórie – fašiangové slávnosti,  ochutnávka vín dopestovaných v obci a okolí spojená so súťažou, stavanie mája, deň rodiny, deň detí, súťaž vo varení guláša,  jesenné hodové slávnosti,  posedenie pri príležitosti mesiaca úcty k starším , stretnutie s Mikulášom. Na spoločenskom živote v obci sa podieľa Jednota dôchodcov, Rybársky zväz a ZŠ s MŠ Dvorníky. Obec si pripomína životné jubileá svojich občanov – odovzdáva ďakovné listy starostu k jubileám od 70 rokov. 
V obci Dvorníky je zriadená obecná knižnica s 5 944 knižničnými jednotkami. Pre čitateľov ponúka odbornú literatúru pre dospelých, krásnu literatúru pre dospelých, odbornú literatúru pre deti, krásnu literatúru pre deti a šesť titulov periodík. Knižnica je prístupná na požiadanie. 
6.5. Doprava  
Obec Dvorníky má výhodnú polohu na štátnej ceste II. triedy č. II/507 Sereď – Hlohovec. Cesta II. triedy prechádza priamo zastavaným územím obce v dĺžke asi 2 km. V strede obce sa na cestu II. triedy napája cesta III. triedy č. III/5076 Dvorníky – Pata, ktorá tvorí spojnicu s obcami Šalgočka, Zemianske Sady, Pusté Sady a Pata s pripojením k rýchlostnej ceste Trnava – Nitra.
Miestna časť Posádka je pripojená na cestu II. triedy prostredníctvom 1,5 km dlhej spojovacej komunikácie od obce Bojničky. Osada Borody je prístupná len cestami s prašným povrchom od obce Vinohrady nad Váhom.

Miestne komunikácie sú zväčša spevnené, chodníky pre peších sú vybudované pozdĺž cesty II. triedy.

Verejnú osobnú dopravu zabezpečuje SAD Galanta na linke Hlohovec – Sereď cez obec Vinohrady nad Váhom  a tiež cez obce Zemianske Sady a Patu. Obec má zabezpečené aj priame autobusové spojenie s Bratislavou.

6.6. Územné plánovanie

Cieľom Územného plánu obce Dvorníky je komplexné riešenie priestorového usporiadania a funkčného využitia územia, stanovenie zásad jeho organizácie a vecná a časová koordinácia jednotlivých činností v súlade s princípmi udržateľného rozvoja, podľa ustanovení § 1 Zákona č. 50/1976 Z. z. o územnom plánovaní a stavebnom poriadku v znení neskorších predpisov. Ciele a smerovanie rozvoja územia bude územný plán podriaďovať ochrane a rozvoju životného prostredia, kultúrno-historických a prírodných hodnôt územia, pričom bude hľadať možnosti optimálneho využitia zdrojov a rezerv územia na jeho spoločensky najefektívnejší urbanistický rozvoj.
Územný plán obce Dvorníky boj schválený uznesením OZ Dvorníky dňa 21.9.2006, jeho záväzná časť bola vyhlásená VZN č.2/2006 zo dňa 21.9.2006. Zmeny a doplnky č. 1 k Územnému plánu obce Dvorníky boli schválené uznesením OZ Dvorníky č. 28 bod 2 zo  dňa 8.12.2016. Záväzná časť „Územného plánu obce Dvorníky – Zmeny a doplnky č. 1“ bola vyhlásená VZN č.2/2016. Zmeny a doplnky č. 2 k Územnému plánu obce Dvorníky vyhlásené  OZ Dvorníky  dňa 28.6.2018. Záväzná časť „Územného plánu obce Dvorníky – Zmeny a doplnky č. 2“ bola vyhlásená VZN č.1/2018.
6.7.  Hospodárstvo 
V našej obci sa nachádzajú 1 predajne potravín, Supermarket COOP Jednota, pohostinstvo, 1 bar, predajňa priemyselného – zmiešaného tovaru, predajňa poľnohospodárskych strojov, kvetinárstvo. V priestoroch kultúrneho domu je kaderníctvo. V obci Dvorníkoch  pôsobia živnostníci, spol. s.r.o., ktoré podnikajú v rôznych činnostiach v zmysle živnostenských oprávnení, ako sú napr. mlynská výroba, klampiarske práce a izolácie, stavebné práce, pneuservis  a ďalšie.

Produkčné aktivity v poľnohospodárstve realizujú dva poľnohospodárske podniky – RaOS, a. s. so sídlom v Bojničkách a FOOD FARM, s. r. o. so sídlom v Hlohovci.
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2022
Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2022. Obec zostavila rozpočet podľa § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 z. Z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2022 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.
Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2022. Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 7.12.2021, uznesením č. 60/5/2021, bod 3 a v roku 2022 bol tridsaťštyri  krát  upravovaný. Zmeny rozpočtu podľa čísla rozpočtového opatrenia, dátumu schválenia - obecným zastupiteľstvom  a starostom obce, sú nasledovné: 
	číslo
	583/2004
	schválil
	deň úpravy
	prerokované dňa
	výrok OZ
	č. uznesenia

	1/2022
	§14 ods.1
	starosta
	31.1.2022
	7.3.2022
	berie na vedomie
	4/1/2022 b.1

	2/2022
	§14 ods.2 a)
	starosta
	1.2.2022
	7.3.2022
	berie na vedomie
	4/1/2022 b.2

	3/2022
	§14 ods.1
	starosta
	15.2.2022
	7.3.2022
	berie na vedomie
	4/1/2022 b.1

	4/2022
	§14 ods.2 c) d)
	OZ
	8.3.2022
	7.3.2022
	schvaľuje
	4/1/2022 b.3

	5/2022
	§14 ods.2c) 
	OZ
	9.3.2022
	7.3.2022
	schvaľuje
	4/1/2022 b.3

	6/2022
	§14 ods.2 c) d)
	OZ
	10.3.2022
	7.3.2022
	schvaľuje
	4/1/2022 b.3

	7/2022
	§14 ods.1
	starosta
	2.3.2022
	9.5.2022
	berie na vedomie
	22/2/2022 b.1

	8/2022
	§14 ods.1
	starosta
	28.3.2022
	9.5.2022
	berie na vedomie
	22/2/2022 b.1

	9/2022
	§14 ods.2 a)
	starosta
	30.3.2022
	9.5.2022
	berie na vedomie
	22/2/2022 b.2

	10/2022
	§14 ods.2c) 
	OZ
	9.5.2022
	9.5.2022
	schvaľuje
	22/2/2022 b.3

	11/2022
	§14 ods.2 c) d)
	OZ
	11.5.2022
	9.5.2022
	schvaľuje
	22/2/2022 b.4

	12/2022
	§14 ods.2c) 
	OZ
	10.5.2022
	9.5.2022
	schvaľuje
	22/2/2022 b.3

	13/2022
	§14 ods.1
	starosta
	31.5.2022
	22.6.2022
	berie na vedomie
	43/3/2022

	14/2022
	§14 ods.1
	starosta
	1.6.2022
	22.6.2022
	berie na vedomie
	43/3/2022

	15/2022
	§14 ods.1
	starosta
	29.6.2022
	7.9.2022
	berie na vedomie
	62/4/2022 b.1

	16/2022
	§14 ods.2 a)
	starosta
	30.6.2022
	7.9.2022
	berie na vedomie
	62/4/2022 b.2

	17/2022
	§14 ods.1
	starosta
	22.7.2022
	7.9.2022
	berie na vedomie
	62/4/2022 b.1

	18/2022
	§14 ods.2 c)
	OZ
	7.9.2022
	7.9.2022
	schvaľuje
	62/4/2022 b.3

	19/2022
	§14 ods.2 c) d)
	OZ
	8.9.2022
	7.9.2022
	schvaľuje
	62/4/2022 b.4

	20/2022
	§14 ods 2 c)
	OZ
	9.9.2022
	7.9.2022
	schvaľuje
	63/4/2022

	21/2022
	§14 ods.1
	starosta
	28.9.2022
	14.12.2022
	berie na vedomie
	12/6/2022 b.1

	22/2022
	§14 ods.2 a)
	starosta
	29.9.2022
	14.12.2022
	berie na vedomie
	12/6/2022 b.2

	23/2022
	§14 ods.1
	starosta
	30.9.2022
	14.12.2022
	berie na vedomie
	12/6/2022 b.1

	24/2022
	§14 ods.1
	starosta
	2.11.2022
	14.12.2022
	berie na vedomie
	12/6/2022 b.1

	25/2022
	§14 ods.1
	starosta
	10.11.2022
	14.12.2022
	berie na vedomie
	12/6/2022 b.1

	26/2022
	§14 ods.1
	starosta
	14.11.2022
	14.12.2022
	berie na vedomie
	12/6/2022 b.1

	27/2022
	§14 ods 2 c)
	OZ
	15.12.2022
	14.12.2022
	schvaľuje
	12/6/2022 b.3

	28/2022
	§14 ods 2 c)
	OZ
	15.12.2022
	14.12.2022
	schvaľuje
	12/6/2022 b.3

	29/2022
	§14 ods.1
	starosta
	22.12.2022
	6.3.2023
	berie na vedomie
	8/1/2023 b. 1

	30/2022
	§14 ods.1
	starosta
	27.12.2022
	6.3.2023
	berie na vedomie
	8/1/2023 b. 1

	31/2022
	§14 ods.1
	starosta
	28.12.2022
	6.3.2023
	berie na vedomie
	8/1/2023 b. 1

	32/2022
	§14 ods 2 c)
	OZ
	31.12.2022
	6.3.2023
	schvaľuje
	8/1/2023 b. 2

	33/2022
	§14 ods.2 a)
	starosta
	30.12.2022
	6.3.2023
	berie na vedomie
	8/1/2023 b. 3

	34/2022
	§14 ods.1
	starosta
	31.12.2022
	6.3.2023
	berie na vedomie
	8/1/2023 b. 1


Príjmová časť rozpočtu za konsolidovaný celok
	
	Schválený rozpočet 
	Rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022

	Príjmy celkom
	2 081 028,80
	2 174 870,29
	1 802 346,55

	z toho :
	
	
	

	Bežné príjmy
	1 441 441
	1 722 542,98
	1 731 575,78

	Kapitálové príjmy
	354 696
	381 760
	26 790,76

	Finančné príjmové FO
	284 618,80
	70 567,31
	43 980,31

	Z toho príjmy RO s právnou subjektivitou- ZŠ s MŠ
	33 710
	54 629,41
	54 629,41


Výdavková časť rozpočtu za konsolidovaný celok
	
	Schválený rozpočet 
	Rozpočet 

po poslednej zmene
	Skutočnosť k 31.12.2022

	Výdavky celkom
	2 071 524,80
	2 084 155,70
	1 569 145,23

	z toho :
	
	
	

	Bežné výdavky
	1 430 282,80
	1 570 709,30
	1 454 277,79

	Kapitálové výdavky
	626 409
	498 613,40
	100 035,00

	Finančné výdavky
	14 833
	14 833
	14 832,44

	 Z toho výdavky RO s právnou subjektivitou- ZŠ s MŠ
	838 460
	918 477,36
	913 658,70


Zdroj: Výkaz FIN 1-12 obce a ZŠ s MŠ
Výdavky  rozpočtu obce  podľa podprogramov.
	Pod

program
	Zdroj
	Názov výdavku
	Schválený rozpočet
	Rozpočet                   po zmenách
	Skutočnosť               k 31.12.2022
	Plnenie %( na úpravu)

	1 1
	111, 3AC2
	Správa Ocú ( skladník CO)
	43
	170,10
	170,10
	100,00

	1 1
	41
	Správa Ocú, poslanci OZ 


	158 880
	165 528,48
	156 655,09
	94,64

	1 1
	
	Spolu správa ocú


	158 923
	165 788,91
	156 915,52
	94,65

	1 2 
	41
	Kontrolór obce
	3 736
	3 886
	3 782,22
	97,33

	1 3
	111
	Matrika
	3 500


	4 098,34
	4 098,34
	100

	1 4 
	111
	Evidencia obyvateľstva +RA
	701
	703,29
	703,29
	100

	1 5
	41
	Propagácia obce
	3 400
	3 400
	2 454,20
	72,18

	1 6
	111
	Voľby
	2 000 
	5 040,31
	5 040,31
	100

	1 
	
	SPOLU- Plánovanie, manažment, kontrola, propagácia
	172 260
	182 916,85
	172 993,88
	94,58

	2 1
	41
	Zeleň, kam. systém, inžinierske siete 
	17 918
	21 111
	19 305,16
	97,76

	2 1
	71
	Zeleň – z výrubu stromov
	20 000
	20 000
	3 413
	17,06

	2 1
	
	Spolu zeleň
	37 918
	41 111
	22 718,16
	55,26

	2 2
	41
	Verejné osvetlenie- Bežné výdavky
	22 000
	21 562
	14 642,70
	67,91

	2 2
	41,71
	Verejné osvetlenie –kapitálové výdavky
	15 000
	19 703,55
	17 674,31
	89,70

	2 2
	
	Spolu verejné osvetlenie
	37 000
	41 265,55
	32 317,01
	78,31

	2 3
	41
	Miestne hospodárstvo
	1 950
	2 166,12
	1 737,47
	80,21

	2 4
	41, 1AC
	Služby – bežné výdavky
	2 920
	9 517
	8 150,63
	85,64

	2 4
	41
	Zdravotné stredisko- kapitálové výdavky
	0
	2 371,20
	2 371,20
	100

	2 4
	41
	Budova zdravotného strediska
	2 920
	11 888,20
	10 521,83
	88,51

	2 5  
	41
	Miestny rozhlas- bežné výdavky
	1 150
	3 520
	2 725
	77,41

	2 5
	41
	Miestny rozhlas – kapitálové výdavky
	0
	1 209,65
	1 209,65
	100

	2 5
	41
	Miestny rozhlas
	1 150
	4 729,65
	3 934,65
	83,19

	2 6
	111
	Spoločný Ocú
	3 245
	2 924,57
	2 924,57
	100

	2 6
	41
	Spoločný Ocú + MAS+ RVC
	9 800
	9 830
	8 911,74
	90,66

	2 6


	
	Spolu spoločný ocú
	13 045
	12 754,57
	11 836,31
	92,80

	2 7
	41
	Miestne cintoríny + nábož. služby
	26 800
	20 025
	5 242,51
	26,18

	2
	
	SPOLU – služby občanom
	120 783
	133 940,09
	88 307,94
	65,93

	3 1


	41 
	Požiarna ochrana- BV
	7 379
	8 249,52
	7 929,87
	96,13

	3 1


	71
	Požiarna ochrana- cudzie zdroje- BV
	5 000
	5 000
	5 000
	100

	3 1


	111,41,43
	Kap. Rozpočet Požiarna zbrojnica
	60 000
	62 160
	41 242,32
	66,35

	3 


	
	SPOLU - Bezpečnosť
	72 379
	75 409,52
	54 172,19
	71,84

	4 1


	41
	Likvidácia odpadov- BV
	65 297
	69 397
	59 760,35
	86,11

	4 1


	45
	Likvidácia odpadov- cudzie zdroje EF-BV
	0
	2 458,92
	2 458,92
	100

	4 1


	111
	Zberný dvor – kapitálový výdavok
	334 409
	334 409
	0
	0

	4 1


	46
	Zberný dvor – kapitálový výdavok RF
	20 000
	20 000
	0
	0

	4


	
	SPOLU- Odpadové hospodárstvo
	419 706
	426 264,92
	62 219,27
	14,6

	5 1


	41
	Miestne komunikácie
	1 775
	4 375
	3 647,28
	83,37

	5 


	
	SPOLU- Miestne komunikácie
	1 775
	4 375
	3 647,28
	83,37

	6 1


	41
	 Vodovod
	66 560
	65 810
	52 336,73
	79,53

	6 2
	41


	ČOV a kanalizácia- bežné výdavky
	86 590
	89 744
	77 423,23
	86,27

	6 2
	46, 11GE
	ČOV a kanalizácia- kapitálové výdavky 


	147 000
	20 560
	0
	0

	6 2


	41
	ČOV a kanalizácia
	233 590
	110 304
	77 423,23
	70,19

	6
	
	SPOLU- Vodné hospodárstvo,    ČOV a kanalizácia
	300 150
	176 114
	129 759,96
	73,68

	7 1


	41,46
	Obecné byty
	19 431
	20 571
	18 076,31
	87,87

	7 1
	3 41
	Splátky úveru ŠFRB- 


	14 833
	14 833
	14 832,44
	99,98

	7 
	
	SPOLU- Bývanie
	34 264
	35 404
	32 908,75
	

	8 1
	41
	Základná škola 
	10 100
	8 896
	731,08 
	8,22

	8 1

 
	41, 46
	Kap. Rozpočet – Prístavba MŠ-projekt
	0
	13 200
	13 200
	100

	8 1


	41
	Materská škola
	20 600
	22 334
	22 149,28
	99,17

	8 1


	131L
	Školská jedáleň
	7 178,80
	7 096,40
	7 096,40
	100

	8 1


	
	ZŠ s MŠ- výdavky obce
	37 878,80
	51 526,40
	43 176,76
	83,80

	8.1


	41
	ZŠ- zdroje obce- originálky
	10 000
	3 155,47
	3 155,47
	100

	8 1
	111,3AC

1AC 72
	ZŠ- zdroje od štátu a cudzie zdroje
	491 750
	522 047,70
	522 047,70
	100

	8 1


	
	ZŠ spolu
	501 750
	525 203,17
	525 203,17
	100

	8 1


	111
	MŠ- zo štátneho rozpočtu
	11 000
	15 402
	15 402
	100

	8 1


	41
	MŠ – originálne kompetencie
	206 500
	220 965,20
	220 965,20
	100

	8 1
	72g


	MŠ- zdroje zo školného
	6 750
	6 655
	6 655
	100

	8 1


	72j
	MŠ -zdroje z vratky energií
	0
	0
	0
	0

	8 1
	
	MŠ – spolu:


	224 250
	243 022,20
	243 022,20
	100

	8 1


	41
	ŠKD- originálne kompetencie
	17 500
	23 331,23
	23 331,23
	100

	8 1


	72g
	ŠKD- zdroje zo školného
	2 960
	3 936
	3 936
	100

	8 1


	
	ŠKD - spolu
	20 460
	27 267,23
	27 267,23
	100

	8 1


	111
	ŠJ- stravné ÚP
	0
	3 389,10
	3 389,10
	100

	8 1


	72f
	ŠJ- stravné 
	14 000
	33 336,36
	28 517,70
	85,55

	8 1


	41
	ŠJ- originálne kompetencie
	69 000
	72 830,30
	72 830,30
	100

	8 1


	72f
	ŠJ- prevádzkové náklady zo zdrojov stravníka( 0,25€ za vydaný obed, zamestnanci)
	9 000
	13 429
	13 429
	100

	8 1


	
	ŠJ spolu:
	92 000
	122 984,76
	118 116,10
	96,04

	8 1 


	
	SPOLU( výdavky obce+ výdavky školy)
	876 338,80
	970 003,76
	956 785,46
	98,64

	8 2
	41
	Športový klub- ihrisko
	3 500
	3 500
	2 395,82
	68,45

	8 2 
	
	SPOLU


	3 500
	3 500
	2 395,82
	68,45

	8 3


	41
	Kultúrne domy
	26 013
	31 076
	28 984,41
	93,27

	8 3


	41
	Kap. výdavok- vchod do KD 428
	25 000
	25 000
	24 337,52
	97,35

	8 3


	
	Kultúra
	51 013
	56 076
	53 321,93
	95,09

	8 4


	41
	Knižnica
	200
	200
	0
	0

	8 5


	41
	Ostatná činnosť v kultúre
	7 170
	7 170
	5 841,67
	81,47

	8 6


	41
	Vzdelávanie zamestnancov
	800
	891
	891
	100

	8


	
	SPOLU- Vzdelávanie, šport, kultúra
	939 021,80
	1 037 840,76
	1 019 195,88
	98,20

	9 1


	41
	Starostlivosť o starých občanov
	10 986
	10 506,8
	4 666,32
	44,41

	9 2


	111
	Rodinné prídavky+ ubytovanie odídenca
	0
	1 183,76
	1 183,76
	100

	9 3


	41
	Pomoc občanom v sociálnej núdzi
	200
	200
	0
	0

	9


	
	SPOLU- Sociálne služby
	11 186
	11 890,56
	5 850,08
	49,20

	
	
	CELKOM
	2 071 524,80 
	2 084 155,70
	1 569 145,23
	75,30


V roku 2022 plnenie príjmov vo významnej miere ovplyvnili príjmy :
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve :Z predpokladanej rozpočtovanej finančnej čiastky v sume 632 000 EUR z výnosu dane z príjmov a v priebehu roka upravenej na čiastku 806 005,20 EUR boli k 31.12.2022 poukázané finančné prostriedky  v sume  811 314,55 EUR, čo predstavuje plnenie na 128 ,04 % na schválený rozpočet.
Daň z majetku- daň z nehnuteľností, daň za JZ, daň za psa, daň za užívanie verejného priestranstva, daň z ubytovania, poplatok za KO
Z rozpočtovaných príjmov  po poslednej  úprave v sume 125 404 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 135 932,30 EUR, čo predstavuje plnenie 108,40 % plnenie. Príjem z  dane z pozemkov bol v sume 46 064,11 EUR, príjem  dane zo stavieb bol v sume 16 181,68 EUR, príjmy dane z bytov boli v sume 300,12 EUR, príjem za daň za psa  bol v sume 1904,50 EUR, daň z ubytovania v sume  136,62 EUR, daň za užívanie verejného priestranstva v sume  801,80 EUR, príjem za daň za jadrové zariadenie bol v sume 15 322,02 EUR. Suma  poplatku za KO v roku 2022 predstavovala čiastku 53 192,91 EUR. Celková pohľadávka za poplatok za KO k 31.12.2022  je vo výške 11 628 EUR. 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku

Z rozpočtovaných 40 288 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 43 775,49 EUR, čo je 108,66% plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem   z prenajatých pozemkov v sume 1 099,56 EUR a príjem z prenajatých budov- kultúrny dom a byty, priestorov , objektov a majetku obce   v sume 42 495,25 EUR, z toho prenájom za byty je v sume  35 338,31 EUR. Pohľadávka za prenájom bytov k 31.12.2022 je v sume 880,57  EUR.

Príjmy z poplatkov

Do tejto kategórie príjmov patria príjmy za správne poplatky, poplatky za vodu, stočné, cintorínsky poplatok, poplatok za predaj služieb- vyhlasovanie v miestnom rozhlase. Z predpokladaných príjmov po úprave v sume 92 800 EUR bolo skutočné plnenie k 31.12.2022 v sume 109 117,01 EUR čo predstavuje 117,58 %-né plnenie. Medzi najvýznamnejšie príjmy z poplatkov patria príjmy za vodu a stočné. Z predpokladaných – rozpočtovaných príjmov za vodu v sume 45 800 EUR bolo k 31.12.2022 plnenie 49 382,03 EUR a z predpokladaných príjmov za stočné v sume 43 000 EUR bolo k 31.12.2021 plnenie 54 055,84 EUR. 
Ostatné nedaňové príjmy

Medzi ostatné nedaňové príjmy obce patria príjmy z výťažkov lotérií, príjmy za automaty, príjmy z dobropisov a príjmy od subjektov mimo verejnej správy, ďalej príjmy z refundácií nákladov a príjmy z preddavkov na energie. Rozpočtované príjmy z ostatných nedaňových príjmov obce v sume 1 000 EUR boli v priebehu roka upravené na sumu 9 622,10 EUR  a skutočné plnenie k 31.12.2022 bolo v sume  10 001,01 EUR. 

Prijaté granty a transfery

Z rozpočtovaných grantov a transferov  v sume 517 239  EUR bol skutočný príjem vo výške 566 805,70 EUR, čo predstavuje 109,58 % plnenie. Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. Zo štátneho rozpočtu boli obci poskytnuté transféry  na prenesený výkon na normatívny príspevok  ZŠ, asistent učiteľa, matriku, register obyvateľstva, životné prostredie a iné. Celkové príjmy obce zo ŠR na úseku školstva predstavovali sumu  539 841,34 EUR. Obec v roku 2022 obdržala transfer na DHZ v sume 5000 EUR a na prieskum územia v sume 90,33 EUR.

Kapitálové príjmy
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 354 969 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2022 v sume 29 790,76 EUR, čo predstavuje  7,55 % plnenie. Obec v roku 2022 prijala sumu 29 790,76 EUR za predaj pozemkov . Obec v roku 2022 rozpočtovala kapitálový transfer z Ministerstva Životného prostredia na výstavbu zberného dvora v sume 354 969 EUR. Nakoľko investičný projekt v roku 2022 nebol realizovaný, kapitálový transfer obec neobdržala.

Vlastné príjmy ZŠ s MŠ
Z rozpočtovaných vlastných príjmov ZŠ s MŠ v sume 32 710 EUR bol skutočný príjem vo výške 54 629,41 EUR, čo predstavuje 167 % plnenie. Príjmy ZŠ s MŠ predstavujú  príjmy za stravné od zákonných zástupcov a zamestnancov v sume 30 373,45 €, príjmy za školné v sume  10 591 €, príjmy od zamestnávateľa na príspevok stravného zamestnancom v sume 7 862,50 € , príjmy od žiakov za vydaný obed v sume 4805€. 
V roku 2022 čerpanie výdavkov vo významnej miere ovplyvnili výdavky :
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných výdavkov na hrubé mzdy zamestnancov obce  v sume 162 674,95 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 157 123,57 EUR, čo je 96,59 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky zamestnancov obce , matriky a  opatrovateľskej služby. 
Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných výdavkov na odvody do poisťovní v sume  58 962,20 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 57 033,95  EUR, čo je 96,73 % čerpanie. 

Tovary a služby

Z rozpočtovaných výdavkov 341 239,65 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 296 892,86  EUR, čo je 87,00 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk obce , ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba budov, objektov a zariadení, poplatky, služby, nájomné, ostatné tovary a služby. Rozbor významných položiek zo skupiny tovarov a služieb: 

· Energie: z rozpočtovaných výdavkov na energie v sume  84 800 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 71 533,08 EUR, čo predstavuje čerpanie  84,36% .

· Materiál, pracovné nástroje, pracovné odevy a iné tovary  :  z rozpočtovaných výdavkov v sume  46 127,88 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 35 173,82 €, čo predstavuje čerpanie  76,25 %.

· Údržba budov, strojov , nástrojov, dopravných prostriedkov a výpočtovej techniky : z rozpočtovaných výdavkov v sume  54 700 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume 37 739,64 EUR, čo predstavuje čerpanie  68,99 %.
Bežné transfery

Z rozpočtovaných výdavkov 20 037 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 20 660,47 EUR, čo predstavuje 103,11 % čerpanie. Jedná sa hlavne o dotáciu na činnosť Jednoty dôchodcov  v sume 850 EUR, členské príspevky obce Socú, ZMOS JB, RVC Nitra, RVC Trnava v sume  10 146,74, odvod preneseného výkonu štátu do spoločného obecného úradu  v sume 2 924,57 EUR. Od roku 2022 obec poskytovala stravné seniorom v sume 1 094,60 EUR v zmysle VZN ako bežný transfer. Zamestnávateľ v roku 2022 prispel na stravu zamestnancov sumou 3 386,49 EUR.

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných výdavkov 8 909 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume 8 908,24 EUR, čo predstavuje 99,99 % čerpanie. Z uvedenej sumy predstavujú splátky úrokov ŠFRB sumu 8 908,24 EUR .

Významné výdavky bežného rozpočtu:
· prenájom kontajnerovej MŠ v sume 15 985,02 €,

· výmena čerpadiel na kanalizácii v sume 25 523,47 €
Výdavky ZŠ s MŠ

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 838 460 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022 v sume 918 477,36 EUR, čo predstavuje  108,96% čerpanie.  Neboli vyčerpané finančné prostriedky  v  školskej jedálni na stravu v sume 4 565,16 € a 253,50 € na prevádzkové náklady ŠJ . Tieto finančné prostriedky sa zapoja cez príjmové finančné operácie do rozpočtu obce v roku 2023 a budú použité na stravu a prevádzku v roku 2023.

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania ZŠ s MŠ
Z rozpočtovaných výdavkov ....................................520 655,44 EUR

bolo skutočné čerpanie k 31.12.2022 v sume...........553 410,88 EUR, čo je 106,30% čerpanie. 

Poistné a príspevok do poisťovní ZŠ s MŠ
Z rozpočtovaných výdavkov ..................................198 068,32 EUR

bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume ......... 202 520,52 EUR, čo je 102,25 % čerpanie. 
Tovary a služby ZŠ s MŠ
Z rozpočtovaných výdavkov ..................................119 736,24 EUR

bolo skutočne čerpané k 31.12.2022 v sume.......... 157 831,97 EUR, čo je 131,82 % čerpanie. 

Ide o prevádzkové výdavky školy,  ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, stravné, poplatky a ostatné tovary a služby.
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 
a) Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia- III. etapa

Na rekonštrukciu a modernizáciu verejného osvetlenie obec v roku 2022 vyčerpala celkovú sumu vo výške 17 674,31 EUR. Z toho sumu 15 647,76  EUR z prebytku hospodárenia bežného rozpočtu a  sumu 2 028,55 EUR z finančných prostriedkov z poplatku za rozvoj, čo predstavuje 117,83 % čerpanie voči schválenému rozpočtu v sume 15 000 EUR.

b) Projektová dokumentácia Prístavby MŠ

Z rozpočtovaných  0 EUR bolo  k 31.12.2022 skutočné čerpanie v   sume 13 200 EUR .

c)Požiarna zbrojnica

Celkové kapitálové výdavky na rekonštrukciu a modernizáciu Požiarnej zbrojnice dosiahli v roku 2022 celkovú čiastku 41 242,32 EUR, čo predstavuje 74,85% čerpanie oproti schválenému rozpočtu v sume 60 000 EUR. Na  rekonštrukciu  Požiarnej zbrojnice  boli preinvestované finančné prostriedky zo štátneho rozpočtu z roku 2018 v sume 30 000 EUR a prostriedky z vlastných zdrojov v sume 11 242,32€. Rekonštrukcia Požiarnej zbrojnice prebieha svojpomocne, s účasťou členov dobrovoľného hasičského zboru Dvorníky. 

d)Kotol v budove Zdravotného strediska v sume 2 371,20 EUR

e)Rozšírenie rozhlasu v časti Panónia v sume 1 209,65 EUR

f) Rekonštrukcia a modernizácia vchodu do Kultúrneho domu 
Na rekonštrukciu a modernizáciu vchodu do Kultúrneho domu obec v roku 2022 vyčerpala celkovú sumu vo výške 24 337,52 EUR, čo predstavuje 97,35 % čerpanie oproti schválenému rozpočtu v sume 25 000 EUR.
Výdavkové finančné operácie

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 14 833 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2022  14 832,44 EUR, čo predstavuje  99,93 % čerpanie. Jedná sa o splácanie úveru ŠFRB na výstavbu bytoviek .

7.2.Prebytok rozpočtového hospodárenia roku 2022
	Hospodárenie obce 2022
	Skutočnosť 2022

	Bežné príjmy obec
	                           1 676 946,07 € 

	Bežné výdavky  obec
	                             540 619,09 € 

	VH  bežný rozpočet obec
	                        1 136 326,98 € 

	Bežné príjmy škola
	                               54 629,41 € 

	Bežné výdavky škola
	                             913 658,70 € 

	VH bežný rozpočet škola
	-                          859 029,29 € 

	VH bežný rozpočet spolu- prebytok
	                           277 297,69 € 

	Kapitálové príjmy obec
	                               26 790,76 € 

	Kapitálové výdavky obec
	                             100 035,00 € 

	VH kapitálový rozpočet obec- schodok
	-                            73 244,24 € 

	VH kapitálový a bežný rozpočet- prebytok
	                           204 053,45 € 

	Vylúčenie podľa §16 ods.6
	 

	Úprava prebytku-zostatok na výdavkovom účte ŠJ
	-                                1 691,71 € 

	Úprava prebytku-zostatok na príjmovom účte ŠJ
	-                                3 126,95 € 

	Úprava prebytku- zostatok stravné ÚP ( 357)
	-                                1 306,50 € 

	Úprava prebytku- zostatok ŠR-referendum  ( 357)
	-                                  674,57 € 

	Úprava prebytku- tvorba-čerpanie FO 778 
	-                                2 301,65 € 

	Úprava prebytku- tvorba-čerpanie FO 779
	-                                1 225,75 € 

	Úprava prebytku- tvorba-čerpanie ORF
	-                                3 638,58 € 

	SPOLU vylúčiť: 
	-                            13 965,71 € 

	VH kapitálový a bežný rozpočet po vylúčení
	                           190 087,74 € 

	Príjmové finančné operácie obec
	                               43 980,31 € 

	Výdavkové finančné operácie obec
	                               14 832,44 € 

	Rozdiel finančných operácií
	                             29 147,87 € 

	Hospodárenie obce 2022
	                           219 235,61 € 


Prebytok  rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je  v sume 204 053,45 EUR . V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, sa z tohto  prebytku vylučujú : 
· nevyčerpané prostriedky z ÚPSVaR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 306,50 EUR  na podporu výchovy k stravovacím návykom  , 
· nevyčerpané prostriedky zo ŠR  účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  674,57  EUR  na referendum 2023  , 
· nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 1 691,71 EUR a v sume 3 126,95 EUR,
· nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv a osobitného RF pre byty podľa ustanovenia § 18 ods. 1,3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 7 165,98 EUR,
Po vylúčení vyššie uvedených nevyčerpaných prostriedkov a prostriedkov účelovo určených, v celkovej sume 13 965,71 EUR , zostáva prebytok bežného a kapitálového rozpočtu v sume 190 087, 74 EUR. Takto upravený prebytok rozpočtu v sume 190 087,74 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu.
 
Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 29 147,87 EUR, navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu.
 
Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2022 vo výške 219 236,61 EUR. 

K priaznivému výsledku hospodárenia obce v roku 2022 prispeli nasledovné ukazovatele:

· podielové dane oproti schválenému rozpočtu boli o 179 314,88 EUR,

· výdavky na energie boli oproti schválenému rozpočtu boli nižšie o 13 266,92 EUR,
· obec v priebehu roka získala finančné prostriedky za predaj pozemkov-  kapitálové príjmy v sume 26 790,76 EUR, ktoré neboli rozpočtované na rok 2022,

· obec prijala od občanov poplatok na rozvoj v zmysle VZN v sume, 2 028,55 EUR, ktoré neboli zahrnuté do príjmov rozpočtu na rok 2022,

· v roku 2022 obec nerealizovala rekonštrukciu chodníkov na miestnom cintoríne, na ktorú obec vyčlenila v rozpočte sumou 25 000 EUR,

· nebola realizovaná rekonštrukcia sociálnych zariadení v ZŠ s MŠ, na ktorú obec vyčlenila v rozpočte 20 000 EUR.

7.3. Rozpočet na roky 2023 - 2025






	
	Skutočnosť k 31.12.2022
	Rozpočet  

na rok 2023
	Rozpočet

 na rok 2024
	Rozpočet

 na rok 2025

	Príjmy celkom
	1 802 346,55
	2 305 501
	1 623 592 
	1 623 592

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné príjmy 
	1 731 575,78
	1 649 092
	1 623 592
	1 623 592

	Kapitálové príjmy
	26 790,76
	334 409
	0
	0

	Finančné príjmy
	43 980,31
	332 000
	0
	0

	Z toho: Príjmy RO s právnou subjektivitou
	54 629,41
	67 500
	67 500
	67 500


	
	Skutočnosť k 31.12.2022
	Rozpočet  

na rok 2023
	Rozpočet

 na rok 2024
	Rozpočet

 na rok 2025

	Výdavky celkom
	1 551 633,27
	2 305 501
	1 613 592
	1 613 592

	z toho :
	
	
	
	

	Bežné výdavky 
	1 396 034,56
	1 645 583
	1 577 428
	1 576 620

	Kapitálové výdavky
	85 160,88
	644 409
	20 000
	20 000

	Finančné výdavky
	70 437,83
	15 509
	16 164
	16 972

	Z toho: Výdavky RO s právnou subjektivitou
	830 987,45
	883 114
	853 614
	853 614


      Rozpočet obce na rok 2023, 2024 a 2025 je zostavený princípom opatrnosti, ktorá spočíva v tom, že v príjmovej časti rozpočtu sa rozpočtujú iba také príjmy a v takej výške , v akej je čo najväčšia  pravdepodobnosť ich plnenia počas roka a rozpočtujú sa výdavky na takej úrovni, aby boli zabezpečené všetky funkcie obce, ktoré jej vyplývajú zo zákona o obecnom zriadení a z iných osobitných predpisov. Rozpočet na rok 2023 je zostavený ako prebytkový rozpočet v sume 10 000 €, z toho výsledok hospodárenia bežného rozpočtu je prebytok v sume 3 509 €, kapitálový rozpočet je zostavený ako schodkový vo výške schodku -310 000€.  Výsledok hospodárenia bežného a kapitálového rozpočtu je schodok v sume -306 491 €. 

Rozpočet na roky 2023 a 2024 je zostavený ako prebytkový rozpočet v sume prebytku 10 000€.

Významné položky príjmovej časti rozpočtu na rok 2023.

Bežné príjmy:

· Transfer na prenesený  výkon štátnej správy- normatív na žiaka- je určený na rok 2023 v sume 414 700 €. Zahŕňa v sebe mzdový normatív, čo sú výdavky na mzdy a odvody pre zamestnancov ZŠ a prevádzkový normatív , ktorý je určený na prevádzkové náklady školy ako sú: energie, opravy a údržba budovy ZŠ, čistiace a hygienické prostriedky a iný materiál, služby v oblasti GDPR, BOZP, licencie, IT služby a iné prevádzkové náklady.

· Podielové dane: ich výška sa odvíja hlavne od výnosu štátu na dani z príjmov  od právnických a fyzických osôb. Vzhľadom na nestabilnú situáciu v  štáte   nie je možné určiť relevantnú sumu podielových daní pre obce a mestá, preto obec s maximálnou opatrnosťou pristúpila k stanoveniu výšky podielových daní pre rok 2023 ako i pre nasledujúce 2 roky. Na rok 2023 je predpokladaná výška toho prímu v sume 806 000€.  V týchto finančných prostriedkoch je zahrnutý okrem iného aj finančný príspevok štátu ( Ministerstva Školstva ) na financovanie MŠ, ŠKD a ŠKD- originálnych kompetencií. Pri predpokladanom jednotkovom koeficiente 104,76 € na prepočítaný počet žiakov MŠ , ŠKD a ŠJ predstavuje tento finančný príspevok sumu 313 798 €. Príjmy z podielových daní sa oproti roku 2022 navýšili o 174 000€.

· Daň z nehnuteľnosti, psa a poplatok za KO: tieto príjmy obce sú rozpočtované na základe VZN o daniach a VZN o poplatku za KO.  Na rok 2023 je predpokladaný príjem za DzN  v sume 59 777 € a poplatok za KO v sume 51 000 €.

· Príjem za nájom obecných nájomných bytov: Tento príjem je presne určený na základe výpočtu podľa VZN obce o bytoch. Jeho suma predstavuje čiastku 35 179€.

· Poplatok za vodu: je určený v zmysle VZN o vode a stočnom, ako násobok stanovenej hodnoty vody za 1 m3  a predpokladaného množstva spotrebovanej vody,  na sumu 50 000 €. Pri tomto príjme treba zdôrazniť , že obec má veľa pohľadávok od  občanov, ktorí neplatia za vodu.

· Poplatok za stočné: výška príjmu za stočné sa odvíja od množstva odobranej vody občanmi na sumu 50 000 €.

Kapitálové príjmy:

· Kapitálový transfer na vybudovanie zberného dvor a v sume 334 009 € od Ministerstva životného prostredia.

Príjmové finančné operácie:

· Zapojenie rezervného fondu obce na  kapitálové výdavky obce  rozpočtované vo výdavkovej časti rozpočtu. Niektoré kapitálové výdavky obce sú financované z prebytku hospodárenia obce z minulých rokov v sume 300 000 €. Pre vyrovnanosť rozpočtu obce je potrebné finančné prostriedky z rezervného fondu zapojiť cez príjmové finančné operácie do príjmovej časti rozpočtu a následne ich použiť na krytie kapitálových výdavkov predpokladaných  v roku 2023.  Jedná sa o nasledovné financovanie :

· technického  zhodnotenia ČOV a kanalizácie v sume 250 000€, 

· spolufinancovanie investičného projektu Zberný dvor v sume 20 000€, 

· a financovanie rekonštrukcie Požiarnej zbrojnice v sume 30 000€.

· Zapojenie nevyčerpaných finančných prostriedkov  z roku 2022 na stravné a réžiu v ŠJ v sume 1 000€

· Zapojenie nevyčerpaných finančných prostriedkov  z roku 2018 za výrub stromov v sume 20 000€.

Významné položky výdavkovej časti rozpočtu obce.

Bežné výdavky:

Obec v rozpočte na  rok 2023 navýšila výdavky na elektrickú energiu a na plyn,  a tým reagovala na štátom avizované zdražovanie plynu a elektriky. Výdavky na energie v roku 2023 sú rozpočtované v sume 230 969 €, čo je oproti rozpočtu 2022 navýšenie o 2,75 – násobok. Mzdy a odvody sa v roku 2023 navýšia o 10% oproti roku 2022. Celkovo obec rozpočtuje ostatné bežné výdavky približne na rovnakej úrovni ako v roku 2022. Významné položky bežného rozpočtu sú nasledovné:

· Financovanie regionálneho školstva( program 8.1.) : Celkové výdavky na financovanie ZŠ s MŠ sú rozpočtované v sume 907 951€ , čo predstavuje 55% všetkých bežných príjmov. Tieto výdavky sú kryté z prostriedkov ŠR v sume 480 067€, z prostriedkov obce – originálne kompetencie pre MŠ, ŠKD a ŠJ v sume 335 547€, z prostriedkov za stravné a školné v sume 67 500 € a spolufinancovanie obce v sume 24 837 €. Výdavky na financovanie MŠ, ŠKD a ŠJ sa oproti roku 2022 navýšili o 42 547 €.
· Zberný dvor- vybudovaním zberného dvora obec predpokladá zvýšené náklady na mzdy a odvody v programe 4.1. , nakoľko sa predpokladá vytvorenie jedného pracovného miesta . Obec ďalej zahrnula do svojho rozpočtu na rok  2023 aj výdavky na materiálno- technické zabezpečenie prevádzky zberného dvora.

Kapitálové výdavky:

· Požiarna zbrojnica v celkovej sume výdavkov 30 000€ z prostriedkov rezervného fondu obce

· Zberný dvor- v celkovej sume výdavkov 354 409€, z toho z prostriedkov kapitálového transferu z Ministerstva Životného prostredia  v sume 334 409€ a z prostriedkov rezervného fondu obce v sume 20 000 €.

· Technické zhodnotenie ČOV a kanalizácie- predpokladaná hodnota tejto investície je 250000 € z prostriedkov rezervného fondu obce 
· Nákup pozemkov pod miestnymi komunikáciami- v sume 10 000€ z prebytku bežného rozpočtu.

Výdavkové finančné operácie:
Splátka úveru ŠFRB za nájomné byty v sume 15 509 €. Splátky úveru sú hradené z prebytku bežného rozpočtu obce.

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za konsolidovaný celok
8.1.Majetok 
8.1.1. Majetok za materskú účtovnú jednotku
	Názov
	Skutočnosť

k 31.12.2021
	Skutočnosť

k 31.12.2022 

	Majetok spolu
	8 392 018,49
	8 481 004,70

	Neobežný majetok spolu
	7 396 265,30
	7 310 059,37

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	2 235
	1 743

	Dlhodobý hmotný majetok
	6 965 680,16
	6 879 966,23

	Dlhodobý finančný majetok
	428 350,11
	428 350,11

	Obežný majetok spolu
	992 425,93
	1 165 263,29

	z toho :
	
	

	Zásoby
	0
	0

	Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy
	262 042,11
	225 165,40

	Dlhodobé pohľadávky
	
	

	Krátkodobé pohľadávky 
	61 111,96
	80 925,65

	Finančné účty 
	669 271,86
	859 172,24

	Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé
	
	

	Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé
	
	

	Časové rozlíšenie 
	3 327,26
	5 682,04


    8.1.2. Majetok za konsolidovaný celok 

	Názov
	Skutočnosť

k 31.12.2021
	Skutočnosť

k 31.12.2022

	Majetok spolu
	8 467 190,44
	8 558 375,65

	Neobežný majetok spolu
	7 658 307,41
	7 533863,48

	z toho :
	 
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	2 235,00
	1 743,00

	Dlhodobý hmotný majetok
	7 227 622,27
	7 103 770,34

	Dlhodobý finančný majetok
	428 350,14
	428 350,14

	Obežný majetok spolu
	805 372,77
	1 105 372,77

	z toho :
	 
	 

	Zásoby
	578,03
	1 378,28

	Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy
	0,00
	0,00

	Dlhodobé pohľadávky
	
	

	Krátkodobé pohľadávky 
	61 111,96
	85 523,80

	Finančné účty 
	743 682,78
	931 273,15

	Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé
	
	

	Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé
	
	

	Časové rozlíšenie 
	3 510,26
	6 336,94


8.2.Zdroje krytia 
8.2.1. Zdroje krytia za materskú účtovnú jednotku
	Názov
	Skutočnosť

k 31.12.2021
	Skutočnosť

k 31.12.2022

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	8 392 018,49
	8 481 004,70

	Oceňovacie rozdiely
	
	

	Fondy 
	
	

	Výsledok hospodárenia spolu
	3 113 110,46
	3 380 269,62

	z toho:
	
	

	Výsledok hospodárenia z minulých rokov
	2 922 441,71
	2 113 110,46

	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
	190 668,75
	267 159,16

	Záväzky spolu
	385 482,63
	341 689,81

	z toho:
	
	

	Rezervy 
	1 440
	1 440

	Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy
	37 096,40
	1 981,07

	Dlhodobé záväzky
	209 027,01
	193 676,72

	Krátkodobé záväzky
	103 069,22
	109 742,02

	Bankové úvery a výpomoci
	34 850
	34 850

	Časové rozlíšenie
	4 893 425,40
	4 759 045,27


8.2.2. Zdroje krytia za konsolidovaný celok
	Názov
	Skutočnosť

k 31.12.2021
	Skutočnosť

k 31.12.2022

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	8 467 190,44
	8 558 375,55

	Oceňovacie rozdiely
	0
	

	Fondy 
	0
	

	Výsledok hospodárenia spolu
	3 109 801,56
	3 383 899,41

	z toho:
	
	

	Výsledok hospodárenia z minulých rokov
	2 919 626,68
	3 109 801,56

	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 
	190 174,88
	274 097,85

	Záväzky spolu
	466 580,43
	417 370,22

	z toho:
	
	

	Rezervy 
	1 440
	1 440

	Zúčtovanie medzi subjektmi verejnej správy
	37 096,40
	1 981,07

	Dlhodobé záväzky
	210 528,88
	195 930,23

	Krátkodobé záväzky
	182 665,15
	183 168,92

	Bankové úvery a výpomoci
	34 850,00
	34 850,00

	Časové rozlíšenie
	4 890 808,45
	4 757 106,02


Analýza významných položiek z účtovnej závierky.
Obec v roku 2022 zaznamenala prírastok majetku na stavbách  v celkovej sume 42 011,83 EUR . Jedná sa o investičné akcie:

· Rekonštrukcia verejného osvetlenia  v sume 17 674,31 EUR
· Rekonštrukcia vchodu  Kultúrneho domu v sume 24 337,52 EUR.
Obec v roku 2022 zaznamenala prírastok majetku na strojoch v celkovej sume 3 580,85 EUR . Jedná sa o:
· Kotol do budovy pošty v sume 2 371,20 EUR
· Rozšírenie rozhlasu v časti Panónia v sume 1 209,65 EUR

8.3. Pohľadávky  
8.3.1. Pohľadávky za materskú účtovnú jednotku

	Pohľadávky 
	Zostatok 

k 31.12 2021
	Zostatok 

k 31.12 2022

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	37 256,79
	52 943,61

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	26 675,01
	30 801,88


    8.3.2.Pohľadávky za konsolidovaný celok
	Pohľadávky 
	Zostatok 

k 31.12 2021
	Zostatok 

k 31.12 2022

	Pohľadávky do lehoty splatnosti  
	37 256,79
	27 541,76

	Pohľadávky po lehote splatnosti  
	33 194,02
	37 320,89


Rozpis pohľadávok za konsolidovaný celok:
	Pohľadávky 
	Zostatok   k 31.12 2021
	Zostatok   k 31.12 2022

	Spolu
	70 450,81
	94 862,65

	Z toho daňové pohľadávky:
	4 606,33
	19 911,74

	Z toho nedaňové pohľadávky:
	65 105,62
	68 019,29

	 Z toho: Nájomné byty– po lehote splatnosti
	1 039,68
	880,57

	Nedoplatky za elektriku BD- po lehote splatnosti
	14,11
	18,44

	Vodné 
	24 421,28
	26 597,96

	Z toho: v lehote splatnosti
	16 931,07
	17 641,67

	             Po lehote splatnosti
	7 490,21
	8 956,29

	Stočné
	17 808,31
	19 561,59

	Z toho: v lehote splatnosti
	15 374,31
	15 424,24

	             Po lehote splatnosti
	2 434,00
	4 137,35

	Za vývoz tuhého komunálneho odpadu– po lehote splatnosti
	10 810,45
	11 628

	Pohľadávky voči bývalému zamestnancom ZŠ s MŠ– po lehote splatnosti( vytvorená opravná položka)
	6 519,01
	6 519,01

	Ostatné pohľadávky- neuhradené faktúry, dobropisy
	738,86
	6 931,62


8.4. Záväzky
8.4.1. Záväzky za materskú účtovnú jednotku

	Záväzky
	Zostatok 

k 31.12. 2021
	Zostatok 

k 31.12. 2022

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	310 005,99
	302 125,14

	Záväzky po lehote splatnosti  
	0
	1 293,60


8.4.2. Záväzky za konsolidovaný celok
	Záväzky
	Zostatok 

k 31.12 2021
	Zostatok 

k 31.12 2022

	Záväzky do lehoty splatnosti  
	393 194,03
	377 805,55

	Záväzky po lehote splatnosti  
	0
	1 293,60


Rozpis záväzkov konsolidovaného celku
	Záväzky
	Zostatok   k 31.12. 2021
	Zostatok   k 31.12. 

2022

	Spolu
	393 194,03
	379 099,15

	Z toho:
	
	

	Úver ŠFRB 
	206 391,21
	191 558,77

	Vklady nájomníkov bytov ŠFRB 
	15 378
	15 378

	Záväzky voči sociálnemu fondu
	3 592,11
	4 501,53

	Mzdy, odvody a daň zo mzdy
	89 201,20
	86 505,26

	Dodávatelia
	24 430,78
	9 481,63

	Záväzky voči ostatným subjektom mimo ver. správy 
	50 862,02
	47 449,02

	Záväzky zo školskej jedálne
	2 799,95
	2 594,15

	Ostatné záväzky
	538,76
	21 630,79


Celkové záväzky k 31.12.2022 sú v sume 379 099,15 Eur . Ide o   úver zo ŠFRB, zábezpeka na byty, záväzky zo sociálneho fondu, záväzky voči zamestnancom, orgánom sociálneho a zdravotného poistenia, záväzky voči finančnej správe, voči dodávateľom a záväzok voči subjektom mimo verejnej správy- dotácia na náhradu za výrub drevín, ďalej záväzok voči nájomcom bytov za elektriku a záväzok voči stravníkom v ŠJ. 

9. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok.
9.1. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku 
	Názov
	Skutočnosť

k 31.12. 2021
	Skutočnosť

k 31.12.2022

	Náklady
	1 066 800,37
	1 107 512,56

	50 – Spotrebované nákupy
	137 215,12
	98 945,48

	51 – Služby
	151 190,70
	133 536,78

	52 – Osobné náklady
	216 659,53
	231 148,49

	53 – Dane a  poplatky
	13 299,83
	12 691,29

	54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	20 868,01
	8 143,92

	55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 

        činnosti  a zúčtovanie časového rozlíšenia
	180 345,33
	183 634

	56 – Finančné náklady
	17 443
	14 262,02

	57 – Mimoriadne náklady
	0,00
	0,00

	58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov
	329 778,85
	425 150,58

	Výnosy
	1 257 469,12
	1 374 671,72

	60 – Tržby za vlastné výkony a tovar
	110 171,60
	111 137,71

	61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb
	0,00
	0,00

	62 – Aktivácia
	0,00
	0,00

	63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
	839 447,54
	966 007,48

	64 – Ostatné výnosy
	49 121,34
	50 051,89

	65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej 

        činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	1 938,62
	1 440

	66 – Finančné výnosy
	0,00
	0,00

	67 – Mimoriadne výnosy
	0,00
	0,00

	69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

         v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou                 

         alebo VÚC
	256 790,02
	246 034,64

	Hospodársky výsledok pred zdanením
	190 668,75
	267 159,16

	59 – Dane z príjmov
	0,00
	0,00

	Hospodársky výsledok po zdanení
	190 668,75
	267 159,16


9.2. Hospodársky výsledok  za 2022 - vývoj nákladov a výnosov za konsolidovaný celok
	Názov
	Skutočnosť

k 31.12. 2021
	Skutočnosť

k 31.12.2022

	Náklady
	1 615 941,20
	1 615 941,20

	50 – Spotrebované nákupy
	229 454,94
	206 113,00

	51 – Služby
	181 651,42
	152 093,96

	52 – Osobné náklady
	925 866,28
	1 008 298,30

	53 – Dane a  poplatky
	13 299,83
	12 691,29

	54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť
	20 868,01
	8 143,93

	55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej  

        činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	218 583,33
	           221 872,00

	56 – Finančné náklady
	18 218,70
	15 648,46

	57 – Mimoriadne náklady
	0,00
	0,00

	58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov
	7 998,69
	14 092,68

	Výnosy
	1 806 116,08
	1 913 051,47

	60 – Tržby za vlastné výkony a tovar
	140 430,30
	164 078,26

	61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb
	0,00
	0,00

	62 – Aktivácia
	0,00
	0,00

	63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov
	839 447,54
	966 007,48

	64 – Ostatné výnosy
	50 097,28
	51 049,35

	65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej 

        činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia
	1 938,62
	1 440,00

	66 – Finančné výnosy
	739,80
	524,84

	67 – Mimoriadne výnosy
	0,00
	0,00

	69 – Výnosy z transferov     
	773 462,54
	729 951,54

	Hospodársky výsledok po zdanení
	190 668,75
	274 097,85


10. Ostatné  dôležité informácie 
10.1.Prijaté granty a transfery .V roku 2022 obec prijala nasledovné granty a transfery:
	Poskytovateľ 


	Účelové určenie grantu, transferu uviesť 


	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov 


	Suma skutočne použitých finančných prostriedkov  


	Rozdiel

(stĺ.3 - stĺ.4 )

	Regionálny úrad Trnava


	Matrika /BV
	4 098,34
	4 098,34
	0

	Regionálny úrad Trnava 


	Evidencia obyvateľstva/BV
	670,89
	670,89
	0

	Regionálny úrad Trnava 


	Register adries /BV
	32,40
	32,40
	0

	Regionálny úrad Trnava 


	Stavebný poriadok/BV
	2 633,14
	2 633,14
	0

	Regionálny úrad Trnava 


	Cestné hospodárstvo/BV
	87,83
	87,83
	0

	Regionálny úrad Trnava


	Odmena skladník CO/BV
	44,56
	44,57
	0

	Regionálny úrad Trnava
	Ubytovanie odídencov
	1 002
	1 002
	0

	Min. živ. prostredia 
	Životné prostredie/BV
	203,60
	203,60
	0

	ÚPSVaR
	Rodinné prídavky /BV
	181,76
	181,76


	0

	Min. živ. prostredia
	Prieskum územia/BV
	90,33
	90,33
	0

	Dobrovoľná požiarna ochrana SR
	Dobrovoľný HZ/BV
	5 000
	5 000
	0

	Ministerstvo vnútra


	Voľby do VÚC a komunálne voľby
	5 040,31
	5 040,31
	

	Ministerstvo vnútra
	Referendum
	674,57
	0
	674,57

	
	
	19 759,73
	19 085,16
	674,57


Obec v roku 2022 prijala nasledovné dotácie pre  ZŠ s MŠ:

	Poskytovateľ dotácie, transferu
	Účelové určenie dotácie :

- bežné výdavky(BV)

- kapitálové výdavky(KV)
	Suma  poskytnutých

finančných prostriedkov

v roku 2022
	Suma  skutočne použitých

finančných prostriedkov

v roku 2022
	Rozdiel

	Regionálny úrad školskej správy
	Prenesené kompetencie /BV
	424 156
	424 156
	0,00

	ÚPSV a R Piešťany
	Hmotná núdza /BV
	33,20
	33,20
	0,00

	ÚPSV a R Piešťany
	Hmotná núdza /stravné
	4 695,60
	3 389,10
	1 306,50

	Metodicko-pedagogické centrum
	Dotácia na mzdy+ odvody
	34 414,47
	34 414,47
	0,00

	Regionálny úrad školskej správy
	Dotácia pre deti 5 r. MŠ/BV
	15 402
	15 402
	0,00

	Regionálny úrad školskej správy
	Podpora vzdelávania odídencov
	10 246
	10 246
	0,00

	Regionálny úrad školskej správy
	Vzdelávacie poukazy /BV
	2 093
	2 093
	0,00

	Regionálny úrad školskej správy
	Dotácia pre deti zo SZP /BV
	200
	200
	0,00

	Regionálny úrad školskej správy
	Asistent učiteľa /BV
	18 567
	18 567
	0,00

	Regionálny úrad školskej správy
	Učebnice z Programu obnovy
	2 281,57
	2 281,57
	0,00

	Regionálny úrad školskej správy
	Dotácia na energie
	8 580
	8 580
	0,00

	Regionálny úrad školskej správy
	Mimoriadne odmeny
	16 021
	16 021
	0,00

	Regionálny úrad školskej správy
	Učebnice /BV
	2 958
	2 958
	0,00

	Regionálny úrad školskej správy
	Škola v prírode
	1 500
	1 500
	0,00

	
	
	541 146,94
	539 841,34
	1 306,50


10.2 .   Poskytnuté dotácie 
V roku 2022 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/2019 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce v znení dodatku č.1: 

	Prijímateľ dotácie
	Účelové určenie dotácie
	Suma poskytnutých

 prostriedkov v EUR

	Jednota dôchodcov
	Kultúrne podujatia
	850

	SPOLU:
	
	850


10.3. Významné investičné akcie v roku 2022
· Rekonštrukcia verejného osvetlenia  v sume 17 674,31 EUR

· Rekonštrukcia vchodu  Kultúrneho domu v sume 24 337,52 EUR.

· Kotol do budovy pošty v sume 2 371,20 EUR
· Rozšírenie rozhlasu v časti Panónia v sume 1 209,65 EUR

· Rekonštrukcia požiarnej zbrojnice v sume 41 242,32 EUR
· Projektová dokumentácia- Prístavba MŠ v sume 13 200EUR.

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti 
V budúcom období obec pripravuje nasledovné investičné akcie: 
· Dobudovanie zberného dvora,

· Vybudovanie prístavby ZŠ,
· Rekonštrukciu čističky odpadových vôd,
· Rekonštrukcia Požiarnej zbrojnice.
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia 
Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa.

10.6 .       Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená  
Obec nevedie súdny spor , ktorý by významne ovplyvnil účtovnú jednotku.
V Dvorníkoch, dňa 15.5.2023
Vypracovala:   Ing. Eva Kmeťová                             Schválil: Maroš Nemeček
                                                                                    Starosta obce

Prílohy:

· Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky

· Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke 

· Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky 

· Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke 
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